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Abstrakt:

Hlavní ambicí této diplomové práce je ilustrovat na několika vybraných příkladech (či spíše

téměř „případech“ až klinického druhu) z francouzského, ruského, polského, italského (a

v druhém plánu vlastně také i německého či anglického) písemnictví 19. a počátku 20. století

způsoby aplikace i presentace motivu uzavřenosti v literatuře. A na jejich základě se také (po

pokusu o jakési zmapování sítě jejich možných vzájemných vlivů, následnosti, souběžnosti či

filiací ve výkladové části práce, tedy kapitolách II. až VI.) pokusit o jeho závěrečné

vymezení, periodisaci, klasifikaci a obecnou charakteristiku.

… a krom toho, či cestou k tomuto cíli, snad případnému čtenáři poskytnout v rámci celého

výkladu i několik málo jiných, snad užitečnějších či zajímavějších informací.

Klíčová slova:

Autostylisace, dekadence, fin de siècle, individualismus, literární motivy, mezní stavy mysli,

moderna, psychologismus, psychický naturalismus, snění, solipsismus, transposice osobnosti,

uzavřenost, záměna snového a skutečného světa

Abstract:

The main aspiration of this thesis is to illustrate on several selected examples (or almost

"cases" of clinical kind) from French, Russian, Polish, Italian (and in the second plan also

German or English) writtings of the 19th and early 20th century the methods of application

and presentation of the Withdrawnnes-motif in literature. And on the basis of them (after

attempting to mapping out the network of their possible mutual influences, consequences,

concurrency or filiations, in the interpretative part of the thesis, so on the II. to VI. chapter) try

to define its final characteristics, periodisation, classification and his general definition.

… and, moreover, or on the way to this purpose, perhaps to provide the reader a few other –

perhaps more useful, or more interesting – information.

Keywords:

Autostylisation, Confusion of the dream and the reality, Decadence, Dreaming, Extreme

mental states of mind, fin de siècle, Individualism, Literary motives, Modernism,

Psychologism, Psychic naturalism, Solipsism, Transposition of identity, Withdrawnnes
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Motto:

„Vím, že v tomto nástinu toho ještě mnoho chybí, ale první vydání je vždy jen pouhým pokusem.“

Voltaire

„Sotva někoho uspokojuje dialektické kolísání, anebo namyšlená skepse, která zavrhuje

myšlenku a dřepí na pokladech empirie, aniž by věděla, co s nimi. Ta se podobá staviteli, který

nashromáždil s velkými náklady množství stavebního materiálu, ale pak se pomátl na rozumu a

není s to uskutečnit plán stavby.“

J. E. Purkyně: Útržky ze zápisníku zemřelého přírodovědce (1850)
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I. Prolog: „No man is an island entire of itself...“

Naskýtá se otázka, čeho se autor cítí být součástí.

/.../ Pro rétorické a asertivní spisovatele jde

většinou o malou společnost, skupinu, kde spolu

souhlasí. Avšak imaginativní spisovatel, i když

často začíná jako člen určité školy či skupiny, z

ní normálně postupem vývoje vystoupí. /.../

imaginativní spisovatel nalézá svou identitu

uvnitř samého světa literatury.

Northrop Frye1

I. 1. Προλεγόμενα2

§ 1 V textu je vždy něco ještě za tím, co z něj známe, vidíme a čteme. Význam může mít a

jistě má i to, co v textech samotných není, co je nevyřčené a k jinému nevyřčenému dále

odkazuje. Čtenář se může svou recepcí, i ve vlastní interpretaci své recepce, neustále propadat

stále hlouběji: i za dávnými mýty či přímo archetypálními figurami pokaždé existuje a

odkrývá se ještě dávnější vrstva příběhů. Text je tedy v zásadě pokaždé a vždy otevřeným

útvarem – minimálně pro svou další (nevyjímaje z toho v žádném případě ani případnou nad-

i dez-) interpretaci.

§ 2 Literatura je, lhostejno jakými médii bývá v které době zrovna zprostředkovávána, vlastně

jednou velkou knihou, která zahrnuje vše, co kdy bylo napsáno, a psaním i čtením je možné

pokaždé jen přidat jednu malou variaci či objevit jakousi zkratku mezi dvěma z nich. Ať již

obě nezávisle na sobě existují několik století, nebo její druhá část ještě ani napsána nebyla.

Každý literární text je marginální a každá poznámka na okraj je literární.

§ 3 Literární text, tato variace, pod níž pulsuje i propadá nehybné zkáze tolik nahromaděného

materiálu, pak pokaždé hledá, jak vyslovit osobní vnitřní skutečnost, kterou dosavadní

literární formy vyjádřit, minimálně podle názoru původce textu (jedná-li ze skutečného

přesvědčení o nutnosti své tvorby a nikoli z nějakých jiných, vší opravdové umělecké snaze

cizích, vnějších důvodů), doposavad nedokázaly, nebo to nezvládaly zcela adekvátním

způsobem.

1 FRYE, Northrop. The stubborn structure: essays on criticism and society. 1st edition. Ithaca: Cornell

University Press, [1970], ©1970. xii, 316 stran. The Society for the Humanities Cornell University. Studies in

the Humanities. ISBN 0-8014-0583-1.
2 Vzdor svému paragrafovanému znění by snad měla být následující pasáž přítomné práce plně způsobilá i ke

čtení po způsobu nijak nestrukturovaného souvislého textu. Případný čtenář tak její členění na jednotlivá

samostatná tvrzení brát na vědomí může, ale také nemusí.
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§ 4 Důležitý je zde jak fakt přenosu, tak původcova individuovanost, ze které tento náhled na

věc (či přesvědčení o dosavadních nedostatcích, mnohdy pramenící jen z prosté čtenářské

neznalosti vhodného literárního materiálu) odvozuje svůj původ. Pokaždé když se proto

pisatel a po něm i čtenář, pokud nesplývají, obrací dovnitř a „prohledává sebe sama“ (cit.

Ἡράκλειτος ὁ Ἐφέσιος), pak proto, aby hledal „společné dno“ lidské situace.

§ 5 Právě svou sebereflexi však paradoxně zakoušíme spíš trpně, tak, jako jakékoli jiné, nám

vnější vjemy. Sebe samotné zrcadlíme právě tak, jako se v našich smyslech zrcadlí vnější

předměty.

§ 6 Pozorování vnitřních pochodů a operací naší vlastní mysli totiž obrací naši primární

perceptuální pozornost směrem dovnitř a převrací přitom naše recepční mechanismy naruby

jako rukavičku. Tento obrat však pro nás ve skutečnosti mnoho neznamená: i v takto

převrácené situaci dochází ke stejnému druhu pozorování, jako při vnímání vnějších

předmětů. Tohoto jevu si ostatně všímá už John Locke:

„Jakmile [naše mysl] zaměří svůj pohled dovnitř na sebe sama a pozoruje své vlastní činnosti

s oněmi ideami, jež má, bere odtud jiné ideje, které jsou právě tak způsobilé k tomu, aby se

staly objektem jejího hloubání, jako kterékoli z těch idejí, které přijala z cizích věcí.“3

§ 7 Každá percepce (terminologicky již od dob Descarta, fakticky tomu však takto muselo být

nutně i před jeho definicemi) předpokládá nutně distanci, rozdělení mezi subjekt a objekt.

Toto rozdělení by však vlastně mělo již z povahy věci mařit jakékoli vnímání sebe sama, coby

objektu našeho pozorování. Podobný perceptuální model vlastně tvrdí, že nemůžeme

pozorovat sami sebe jako objekt, a přesto v témže okamžiku zachycovat i pozorující subjekt:

„A tak poznávám, že nic z toho, co mohu uchopit představivostí, nepatří k mé znalosti sebe

sama, a že má-li mysl vnímat svou přirozenost co nejrozlišeněji, je třeba ji od toho co

nejdůkladněji odvracet.“4

In margine 1: Což ovšem poměrně běžně (jakkoli se o některých lidech v konversační rovině

říká, že tuto schopnost, ku své výhodě, postrádají) děláme. Pokud by tomu bylo skutečně tak,

3 LOCKE, John. Esej o lidském chápání. Překlad Miloš Dokulil. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, 2012. 767 s.

Knihovna novověké tradice a současnosti; sv. 69. ISBN 978-80-7298-304-9. s. 122 (II, vi, 1)
4 DESCARTES, René. Meditace o první filosofii; Námitky a autorovy odpovědi. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH,

2003. 535 s. Knihovna novověké tradice a současnosti; sv. 43. ISBN 80-7298-084-X. s. 30

DESCARTES, René, ADAM, Charles, ed. a TANNERY, Paul, ed. Oeuvres de Descartes. Paris: J. Vrin, 1996.

11 sv. ISBN 2-7116-1267-8. sv. VII., s. 28

[…]


BACHELARD, Gaston. Poetika prostoru. Vyd. 1. Praha: Malvern, 2009. 245 s. ISBN 978-80-86702-61-2. s.

103.
255 DELAY, Jean. La Personne humaine en Perit. Paris, 1938. s. 184
256 Podobného podezření se u jakékoli zveřejněné „rozmluvy“ vlastně vyhnout nelze a ostatně to ani není

radno…
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encore quelques années, et la gloire c’est après; Autrement dit, la gloire, c’est le verdict

de la postérité.“257

Nejlepším příkladem podobného přístupu k vlastnímu dílu jakožto od sebe jako osoby

oddělené sebedefinici by pak byl, minimálně z autorů námi během dosavadního výkladu

předvedených, nejspíše Valerij Brjusov.258

Bylo-li v úvodu (viz I. 1. § 16) řečeno, že ve sféře popisu (a tedy vlastně celé literatury) je

nutno, má-li být text vůbec textem, aby měl k disposici i čtenáře, jakkoli to mnozí

(bezpochyby významní a co se vypravěčské techniky píše téměř zpravidla i značně

inovativní) autoři popírají259, na uvedených příkladech se spíše ukázalo, že čím více text

reflektuje vlastní „hermetičnost“, tím více s čtenářem „počítá“ a „pracuje“ s ním.

A je-li uzavřenost vůči vnějšku vlastně derivací odstupu od sebe samého (viz taktéž § 16), pak

se toto autorem od sebe „vytěsňované“ (narativní) já přesouvá z větší, nebo značné části, do

sféry zkušenosti samotného recipienta. Uzavřenost tak postavu paradoxně spíš „otvírá“.

Je-li, v souladu s představami antických filosofů (jichž se celá následující filosofická tradice

vlastně nikdy zcela nezbavila, ač je leckdy revidovala či redefinovala vcelku důkladně),

jediným skutečně dokonalým tvarem koule, pak bychom si snad mohli dovolit použít

v polovičním, avšak z hlediska moderní teorie sémiotiky zcela vážně míněném, žertu dovolit

ustanovit si zde jistou pracovní analogii v tom smyslu, že jedinou dokonalou definicí musí být

definice kruhem, tedy řetězec tvrzení odkazující každým svým dalším stupněm k dalšímu,

vyššímu či novějšímu stupni a to až zpět ke svému počátku.

Můžeme-li si dovolit lehce variovat dokonalé, aniž bychom tím výchozí bod naší variace

nějak poškodili, vyjděme na tomto místě z definice prostoru Mikuláše Kusánského:

257 BEAUVOIR, Simone de. La Cérémonie des adieux suivi de Entretiens avec Jean-Paul Sartre. Paris: Éditions

Gallimard, 1981. ISBN 2070266885 s. 516, 212.

„Jednou z charakteristik mého vztahu k času je počet prací, které jsem nedokončil /…/ hodina slávy přichází na

konci života; člověk je na konci svého života slavný tehdy, pokud dokončil svou práci; ostatně i já na to ale vždy

pohlížel špatně, je to složitější. Na konci života čeká člověka přechodné období, které trvá ještě několik let po

jeho smrti a sláva přijde až poté; jinými slovy, sláva je verdiktem potomstva.“

Vzhledem k tomu, že tento rozhovor v – jinak zde běžně citovaném – českém vydání nevyšel tak úplně celý

(vzájemný poměr 174 ku 560 stranám vyznívá vůči němu možná spíše až nelichotivě), se zde opět jedná o

poměrně neumělý překlad M. D.
258 viz oddíl V. 3. a) přítomné práce, s. 103
259 viz například Sartrův postřeh o tom, že: „Flaubert si myslel, že kniha je objektem, který stojí docela dobře na

vlastních nohou, že nepotřebuje čtenáře, abychom tak řekli, ten je celkem zbytečný.“

BEAUVOIR, Simone de a SARTRE, Jean-Paul. Rozhovor s Jean-Paulem Sartrem. Překlad Alena Dvořáčková.

Olomouc: Votobia, ©1996. 174 s. Malá díla; sv. 75. ISBN 80-7198-157-5. s. 56.

128

Je-li tedy literatura také sférou, jejíž střed(obod) leží v každém jejím – jí samotné přitom

externím – čtenáři, není pak její střed skutečně nikde. Alespoň ne v ní samotné.

Přičemž vlastní „sférou“ (jakkoli zní takovéto označení v souvislosti se svou následnou

specifikací poněkud paradoxně260) této „neohraničené činnosti“, o jaké mluví Jaurés v citátu

postaveném do záhlaví této závěrečné kapitoly, nebo minimálně jednou z poměrně výrazných

variant sfér všech podobných činností, je právě literatura.

Čtenáři (ať již abstraktnímu čtenáři jako takovému či, tolikrát dovolávanému, „případnému

čtenáři této práce“) tak nezbývá, než popřát mnoho štěstí a neméně šťastnou ruku při volbě

vší jeho příští – a vlastně i minulé – četby, neboť i vše, co si přečetl zde (ať již to byla četba

dobrá či špatná) se mezitím jeho četbou minulou stalo. Toto je totiž konec, a smí-li se autor

vzdát svého „posledního slova“ ve prospěch něčeho lepšího:

„Der Rest ist Schweigen.“ 261

260 z řec. σφαῖρα, latinizováno na sphaera, skutečně tedy značí cosi z povahy věci ohraničeného…
261 C. G. Jung: 6. 1. 1913 In McGUIRE, William, SAUERLÄNDER, Wolfgang (eds). Sigmund Freud, C. G.

Jung: Briefwechsel. Hrsg. von William McGuire und Wolfgang Sauerländer. Frankfurt: S. Fischer, 1974. ISBN

3-10-022733-6, s. 612.

Stejně tak se však samozřejmě jedná také o citát ze Shakespearova Hamleta (5. jednání, scéna 2.)
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