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Mojmír Dostál předkládá k obhajobě nevšední a pozoruhodnou práci, jak svou poslední podobou,

tak průběhem svého vzniku. Vedoucího tím oproti jiným pracím staví do zvláštní pozice, kterou

se tu pokusím naplnit, ale také poněkud odmítnout.

Během několika let jsem měl možnost číst několik autorových textů, hovořit s ním v

průběhu seminářů i mimo ně. Při všech těchto příležitostech Mojmír Dostál projevoval

neuvěřitelnou sečtělost a znalost. Několik textů Mojmíra Dostála, které jsem v tomto období měl

v ruce, svědčí o výrazném kvalitativním posunu od ne příliš uspořádaného a roztěkaného myšlení,

k nalezení stylu, který dokáže tematickou mnohost uspořádat do určité formy. Při autorovi vlastní

dispozici k mnohosti a komplexnosti, je formování výrazu podstatnou součástí studia a v tomto

směru vskutku učinil znatelný pokrok. Práce, kterou nyní předkládá má charakter eseje zvláštního,

až ornamentálního typu,1 s typickými anticipativně vystavěnými větami, které umožňují vtáhnout

do hry skutečnosti a fakta, jež se autorovi jeví velice komplexní. Ve svém stručném posudku se

pokusím naznačit téma, obrysy práce jakožto celku a několik problematických bodů, které se v ní

projevují.

Titul práce se vztahuje k „motivu uzavřenosti“ v literatuře přelomu 19. a 20. století. Její

jádro, tedy kapitoly číslované (II.–VI.) podává interpretaci vybraných prozaických děl, v nichž

figuruje téma (spíše než motiv) jedince uzavřeného v sobě, izolovaného od světa, společnosti,

nebo operujícího s jistou podobnou představou individua jako uzavřené jednotky. Tyto kapitoly

ukazují a dokládají, jak je podobný fenomén pro dané období klíčový a jak je všemožně variován.

Ke kladům práce je možné přičíst fakt, že Mojmír Dostál nepracuje s notoricky známými díly a

autory, ale vybírá si spíše texty dobově vlivné, ale dnes méně čtené. Tím velmi dobře dokládá

důležitost pojednávaného jevu, nikoli výjimečnost nebo solitérnost některých autorů, jakkoli se

jednotlivě by podobné texty takový dojem mohly vyvolávat. Uvedené jádro práce rámuje

teoreticky pojatý úvod a závěr a doplňuje kapitola číslovaná II. a věnovaná podobným

otázkám v dobové vědě.

1 Čemuž odpovídají mj. dvojúrovňové poznámky pod čarou nebo citování v nesčetných jazycích včetně

arabštiny a čínštiny či dvojí číslování kapitol podle pořadí a podle významu.

Jako hlavní problematické momenty této vynikající práce spatřuji její uzavřenost na

úrovni analýzy, a s ní související neukončenost v rovině formulace myšlenky. Mojmír Dostál

si vytvořil zvláštní typ souvětí, jež hojně využívá, postavené na formulaci teze, jež anticipuje

určité doplnění; poté následuje složitě komponovaná vsuvka, jež shrnuje nejrůznější podstatné

i méně důležité okolnosti, a souvětí uzavírá významově velmi chudé sloveso či predikát, který

de facto potlačuje napínavost vstupní teze ve prospěch okolností shrnutých ve vsuvce.

Příkladem může být první věta kapitoly II.2. b) (s. 44): „Šíře témat, jimiž se za dlouhá léta své

vskutku intensivní intelektuální činnosti zabýval (a tím své až pozoruhodně rozmanité osobní

zájmy i záliby metodicky kultivoval a především ve vědecká témata transformoval) turínský

profesor soudního lékařství a psychiatrie Cesare Lombroso, je opravdu nevšední.“ Ojediněle je

predikát zcela vypuštěný a zůstává pouze zklamané očekávání (poslední věta na s. 26 uvozující

citát). Tento postup v práci nalezneme i na vyšší úrovni, kdy určité očekávání nadneseného

problému není doplněno odpovědí, nýbrž se rozvíjí do dalších okolností.

Tato strategie ve svém efektu vede k tomu (a zde je obtížné hodnotit záměry), že autor o

tématu své práce nevynáší nějaké podstatné teze, ale spíše je popisuje v jeho komplexnosti. Teze

jsou ovšem přítomné, často mají povahu více či méně trefného aforismu, nicméně v rozvětvenosti

stylu ztrácejí váhu tezí a stávají se prvky celkové skladby. To není špatné. Jako čtenář textu

docházím k řadě poznatků a souvislostí. Problematická je na tomto pozadí spíše neohraničenost

tématu a dojem, že by mělo být v této podobě univerzální.

Což souvisí s další otázkou. Co je to vlastně uzavřenost? Mojmír Dostál ji nedefinuje,

nýbrž popisuje a podává jistou typologii. Nikde ovšem v jeho práci nenajdeme například zcela

uzavřený subjekt, nýbrž spíše subjekty, s různou mírou úspěšného sdílení s druhými. Práci by

prospěla otázka, co vůbec může být uzavřenost. V zásadě se zdá, že by mělo jít o jistou

distinkci mezi vnějším světem a vnitřním (psychologickým) světem (jedince) a její vyhrocení

typické pro dané období. Když ale autor do věci, poměrně nemístně, zatáhne například

Plótína, jde spíše o strukturaci, diferenciaci. (Naopak tu citelně chybí poukaz k Leibnizově

monadologii a otázce perspektivnosti, dobově také důležité.) V důsledku vzato by pak

uzavřenost mohla figurovat v jakékoli konstelaci, která není jen nedílnou jednotou. Všechny

pojednávané fenomény by navíc bylo možné stejně dobře chápat jako otevřenost. Jsem z

jistého pohledu uzavřen ve svém těle, ale stejně tak je tělo mým způsobem otevření se ke

světu a pouze zakouším, že to, čeho se dotýkám, je jiné, není to ale nepřístupné, nedostupné

komunikaci. Teprve na základě této či obdobné polarity uzavřeného a otevřeného by bylo

možné téma uzavřenosti přesněji definovat a také zasadit do kontextu. I nezdařená, nemožná

komunikace je jistým způsobem otevřenost vůči druhému či jinému. Co pak vyvstává jako

určující bod je otázka individua (které se v této polaritě určuje, formuje apod.) a dobový pocit,

naladění, že jde o uzavřenost. Vývoj fenomenologie, zjednodušeně řečeno, od Husserla k

Merleau-Pontymu mimochodem ukazuje, jak může podobná polarita měnit své důrazy.

Zajímavé pro čtenáře by bylo vymezení dotčeného období, jako jisté literární epistémé, oproti

jiným modelům; náznaky v práci nechybějí.

Z pohledu komparace přináší práce velké množství pozoruhodných postřehů, mezi něž

patří mj. srovnání Richepinovy povídky s Kafkovou. Navážu-li na předchozí odstavec, v

podobných případech by vedle podobností bylo vhodné zmínit také odlišnosti. Zatímco u

Richepina jde o subjekt-objekt, který se stále chce sám formovat a určovat, či „psát“, jak obě

prózy tematizují, až na hranici paradoxu (cosi podobného doznívá ve Weinerových raných

povídkách jako Rovnováha), pak u Kafky jde jen a jen o objekt. Trestanec v Kárném táboře je

psán, je podkladem psaní, nikoli autorem, jako by psaní se stalo neosobní, vnucenou a

traumatickou zkušeností. Odeznívání podobné „uměleckosti“ najdeme ostatně v řadě dalších

Kafkových povídek. Zmíněná neukončenost se na některých místech projevuje právě tím, že

leckteré zajímavé, důležité konsekvence si musí čtenář jaksi domyslet sám. V této

náznakovosti by do budoucna mohla spočívat podnětnost a provokativnost podobné práce,

zatím tomu tak není.

Na okraj si dovolím zmínit několik detailů. Autorova sebedůvěra ve vlastní znalosti a

styl by měla být neustále kriticky zvažována i v detailech. Když například uvažuje o motivu

stínu a zda jeden z autorů četl druhého, či nikoli, stál by za zvážení banální fakt, zda nečetli

Platóna (s. 42–43). – Leckde autor hovoří o četnosti daného jevu a dokládá jedním nebo

žádným příkladem. Přece jen se nedokážu ubránit dojmu, že například metafora textu jako

písku není až tak obvyklá a především je příznaková (50). Hojně užívané slovo „často“

doporučuji užívat obezřetněji.

Jakkoli jsem vznesl několik poznámek k předkládané práci, což je smyslem posudku,

na závěr bych zdůraznil, že před sebou máme opravdu dobrý a ojedinělý text, který v lecčem

přesahuje běžné diplomové práce. S jistou úpravou některých míst by mohl být samostatně

vydán, případně některé jeho části. Navrhuji hodnocení výborně.
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